Foenugra-
cum.

miliumq; seruemus. B R A. Notissima semina quæ
 in quotidiano usu habentur: frumentum, & far uocabula Frumentum,
 communia sunt omnibus serè spicā habentibus: tamen uo=
 cabulum far, uni speciei attribuitur, quam eodem nomine
 uocamus, eodem modo frumentum tritico. Hæc sunt in no=
 stra inclyta urbe Ferraria, adeò exuberantia, ut quandoq;
 ita uili pretio uendantur, ut nihil serè ualeant, tantū Fer=
 rariensis ager triticea messe abundat. Milium pariter in
 centuplo augetur, ut semel ex uno grano in Bōdonij con=
 uallibus sexaginta ramulos procreatos uiderim. Sed in or Ordeum
 deo ambiguitas est, quippe nonnulli antiquorum ordeum
 alterā rem esse à nostro nūc uocato ordeo, quod in quo=
 tidiano usu est, putarunt: quos hallucinatos esse arbitror,
 quoniam & in folijs, & in figura seminis, & in uiribus
 nostrum, & antiquorum ordeum conueniunt. Id tamen
 præmonere uolo, me quandoq; Venetijs ordeum ex Græ=
 cia allatum quæsiuisse, inueniq; grana cum nostro eadem,
 sed maiora, & magis alba, non tamen adeò excellentia, ut
 diuersum esse uideretur. Quam ob rem nostrum ordcum
 seruarem, quod ab antiquo nullo modo differt: hoc enim
 esse maius, & magis album nō tollit, quin ordeum sit. At
 maiora grana, quæ haberi possunt, & candidiora serua=
 rem: nam à Dioscoride, candore, & munditia probatur.
 In Ferrariensi agro, & candidum, & ualde mundum ha=
 betur: triticum uerò probatur, quod in luteum colorem
 uergat. Galli, ut nos, triticū formant, Hispani trigo, Ger=
 mani vveysszen appellant. At ordeum à Germanis gerst,
 ab Hispanis eluanda, à Gallis orge, dicitur. Milium uerò
 Hispani millo, Galli mil, Germani hirs uocant. S E. Co=

Coriandrum. Coriandri semina occurrunt. B R A. Coriandrum adeò nota
 & triuialis herba est, ut longa dissertatione nõ indigeat,
 quod corianum etiam nuncupatur: non modò eius semina,
 sed etiam folia in officinis habere conuenit, & quum friga-
 ginitate ualeat, ideo frigidioribus locis collectum, effica-
 ciores uires habebit: hanc igitur partẽ Boreæ subiectam
 petamus, in qua rustici seminarunt, quanquam & Ferrar-
 iæ proueniat: uerũ cultu indiget, quia syluestre coriandrum
 nõquam inuenitur. S E N. Semen mirabile est, quod
 capiti, & uentriculo magnopere succurrit. B R A. Miror
 ego cur recentiores medici eo frequenter utantur, quum
 (ut inquit Dioscorides) mentẽ tentet, præsertim si copio-
 sius sumatur, & in frequenti usu sit. Imò sexto libro, in-
 ter uenenata connumerat, quã ob rem eius usus adeò fre-
 quens esse non debet. S E. Nos illud præparamus. B R A.
 Abs te peto, nunquid ea præparatio faciat ipsum non esse
 coriandrum, aut adhuc coriandrum sit: si adhuc coriandrum
 drũ, proprietates coriandri habere opus est: si coriandrum
 non sit, coriandrum (ut putant) suis ægris non exhibebunt.
 S E N. Malitia, quam habet, corrigitur, & adhuc coriandrum
 est. B R A. Ideo & adhuc illam qualitatem participa-
 pat, quam à propria natura habet, & si minus intẽsa dici
 possit, propter hæc coriandri usus infrequens sit, præser-
 tim quũ Dioscorides ut plurimum per exteriora eo uti-
 tur, & eius usum cauere iubeat. Idem Galenus, & Paulus
 Aëgineta censent. Mirum uerò cur à nostris medicis pro
 capite ut plurimũ exhibeatur, tamen capiti insensissimum
 est: quum autẽ uires habeat quodammodo stipticas, pro-
 pterea uentriculo prodest. Ferrariense etiam solum co-
 rian-

riandrum copiosè fert, quamuis nullus sit, uel modicus seminandi usus Germani Latinum nomē imitantur, coriander proferentes, nam apud ipsos non extat Galli coreander, Hispani culatro uocant. S E N. Lupinum sequitur. **Lupinum**
 B R A. Notissimum semē, nescio an inter legumina numerem. Tristes lupinos Vergilius cecinit, id est, amaros, ut Seruius interpretatur. Nostræ mulieres aqua maceratū, mitius reddunt, ut mandī possit, nec immeritò, quia uentriculum corroborat. At inepta hora sumunt, quia statim à cibo: satiuum, & syluestre inuenitur, sed æqualibus uiribus. Solum Ferrariēse lupinum aptè producit: in montibus tamen, atque siccioribus locis efficacior, curam non expetit. Hippolytum Turcum optimæ indolis infantem, Magnifici Alberti filium, ab ingenti uermium copia solo lupinorū puluere liberaui. A Gallis lupinis, ab Hispanis, tramuzes, à Germanis feigbon appellatur. Vnde uerò Germani suum nomen sumpserint ignoro, quippe idē significat quod fabæ ficuum. S E N. Cannabis semina offeruntur. **Cannabis**
 B R A. Species duas habet, Syluestrē, & satiuam: ex ambabus semina habere studeas, ex syluestri autē speciatim radices. In Bononiensi agro mira cannabis fertilitas, et præsertim in illustrissimi Ducis nostri castro quod Centum appellatur, à centonibus fortè dictum, qui etiam ex uarijs cannabinis partibus fiunt. Venetorum Senatus huius castri uiris immunitates plurimas cōdonauit, si Venetiascannabin adueherēt, quippe nullum aptius ad conficiendos rudentes inuenitur. De cannabi finem fecissem, quoniam opus non est res tam notas diu pingere, nisi in mentē uenisset, gallinas hoc semine pastas per totā hyemem

mem oua parere: quod & urtica semē facere certum est. Ab Hispanis, qui Lusitaniam inhabitant, lino alcanabe. Germanis hanf, à Gallis chaneuix appellatur. S E. Cicutæ semina consequuntur. B R A. Frequentissima habetur Ferrariæ cicutæ, & efficacissima, ut quæ sues plerunq; & anseres interficiat. Non tantum semina, sed & succum è cacuminibus, antequā semina obarescāt, seruabis. Vinum meracius sanat, si quis cicutā comederit. Ne aliubi quā Ferrariæ, cicutam quæras, licet Dioscorides Cretensem magnopere laudet, post Magaricam, & Atticam: fistule ex ipsa fiunt, quæ cicures redduntur, si uino meraco macerentur. Noui ego unigenitum uiduæ filium, qui ex esu cicutæ obiit, eam in acetario, cerefolij loco (ut dixit) comedens. Mixta uino, insanabile uenenum est. Excellentiss. Leonicensus pharmacopolarum errorem detegit, qui loco rutæ syluestris seminis, cicutæ semen colligunt & seruant: tamen resipiscere nolunt, sed in dies homicidia potius augere. Nostrum uulgus cegua, & Galli etiā Ceguace nominant. Hispani cannaueras. At Germani, quoniam interficit, vvietericht appellant, ac si tyrannum dixerint: ita enim id uocabulum apud ipsos interpretatur. S E N.

ErUCA. Erucæ semina occurrunt. B R A. Inter alias herbas quibus in acetarijs utimur, hæc una est, quæ Venerē reuocat morantem, ut poëta inquit: nec lactuca apud nos edi consueuit sine eruca, ut calidæ ac frigidæ rei temperamētū fiat. notissima herba est, à nostris etiam mulieribus ruchela, corrupto uocabulo, quasi eruca nūcupatur: non modò semina, sed & herba ipsa seruāda. Quin & ex hac herba, & lacte uel aceto pastilli fiunt, ut diu seruentur, in culi-

ne non medicinae usus. Quae apud nos reperitur, sativa est. Aliud genus sylvestre in Hispania potissimum nascitur (quanquam & in Italia etiam) quo Hispani loco sinapis utuntur, imò idem est in Italia usus, & plures vidimus, qui eius semine uice cardamomi uescerentur. In Ferrariensi agro copiosè prouenit, sed in montibus efficacior.

SE. Ad mespilorum semina ueniamus. BRA. Si tempus **Mespilum** exigeret, mespilorum species ad unam enumerarem, quae à Theophrasto libro de plantarum historia tertio, & à Plinio describuntur: ostēderemq; Dioscoridis mespilum, non esse nūc uocatam mespilum: quia Dioscorides arborem aculeatam dicit, buxæ spinæ folijs, & quod fructum fert, in quo solum tria grana uel semina inueniuntur: unde tricoccus appellatur. Talis fructus in Neapolitano agro copiosè abundat: ipsi azarolum, nos lazarolum uocamus. Coepit iam Ferrariae plantari, & Hieronymus Brasauolus affinis meus Miles strenuissimus suo in horto habet. De hoc autē pomo aliàs: nam mespilla nostratia non habent pauciora grana quinque. Verum ut aliquid certi habes, secundum genus mespili à Dioscoride positū, quod epimelis appellari dicit, in Italia nascens est uera mespilus nostra, si descriptiones consideremus: nam est arbor malo similis, folijs tantum minoribus, rotundum pomum fert esui commodum, latiori umbilico, leniter adstringēs, & serò maturescit. Suspicoq; idem esse quod apud Galenum ex mente Hippocratis amamelides nuncupatur, genus mespili in Italia nascētis. Quicquid tamen sit, non est opus aliunde querere mespila, quam Ferrariae, ubi & copia habetur, & efficacia sunt semina. Hoc tantum addere

Pulvis feminis
mespili frāgit
lapidem,

Lens.

Lib. j. de ali-
men. & lib.
iij. de simpl.

decreui, etsi eius fructus adstringat, seminum tamen pul-
uis, lapillos uehementer ex renibus eijcit, urinam cit, &
uesicæ lapidem minuit: cuius rei nuperrimè experi-
mentum sumpsi in domino Petro de Argēta, qui plures quàm
saxaginta è renibus lapides minxit, solo huius pulueris au-
xilio. In domino autem Andrea Rodo, uiro solertissimo,
adeò lapides renum cōmnuerat, ut in puluerem redacti
sine dolore exirent. Germani mespilum mespil, Lusitani
nеспelas, ut nos etiam, m, in n, mutantes, Galli nepfles ap-
pellant. S E N. Lens sequitur. B R A. $\Phi\alpha\lambda\lambda\alpha$ à Grecis
dicitur, lentem nos & lenticulam appellamus, semen no-
tissimum, ita etiam uulgo dictum lente: in Ferrariensi de-
gro præcipuum, ut quandoq; grana pollicis unguem lati-
tudine æquent. ibi pro usu colliges. Lenti ultimā manum
imposuissē, nisi Dioscoridis textus occurrisset quo al-
uum cohibere cū corticibus scribit. At Hermolaus emol-
lire interpretatus est: nosq; publicum adagium uulgò ha-
bemus, Si quis lentis pateram comederit, situlam cacare.
Errant (ut puto) recentēs, qui excorticatis adstringere,
cum corticibus emollire uolunt. Nam constat apud Galea-
num & Paulum lentes communiter adstringere. Quam
ob rem apud Dioscoridem ita etiam intelligendum cen-
seo, quippe secundo ordine exiccant, ut Aëtius testatur,
qui etiam prædictæ dubitationis solutionem quodammo-
do adumbravit: nam experientia id manifestè ostēdit, len-
tem comedētes solui. Verūm Aëtius lentem quidem are-
facere corpus, & sistere aluū, ius uerò irritare. Vnde his
aluus irritatur, qui ius non lentem comedunt, accidit ue-
rò multos ius secum comedere, ideo non mirum si soluan-
tur,

tur. Ipsi autem lenti id tribuunt, quod iuri potius condo-
 nandum erat. Nec mirum, quoniam & biscocta brassica
 adstringit, at uentrē laxat prima coctura sumpta, ut Ari-
 stoteles primo Problematum libro edocuit. Galli lentiles,
 Hispani lentellas, Germani linsen appellant. S E N. Am- Ammi
 meos sequitur. B R A S. Plures decepti, ammi, cuminum
 esse arbitrantur. Non enim legi debet ammeos, quia ge-
 nitivus est, sed ammi. Verum Dioscorides cuminum non
 esse, manifestè ostēdit, sed origani saporem habet. Nostri
 pharmacopole in hoc semine inconstantes sunt, quippe
 nonnulli semina parva oblonga & tenuia habent. Alij si-
 mile fceniculo, sed minus: alij maius quàm cuminū, & ni-
 grum habēt. Re autem uera nullus est apud quem uerum
 ammi uiderim. Illa enim parua semina origani saporē non
 habēt, nec possunt esse calida & sicca in tertio gradu, ut
 sapor ostendit. Quod uerò maius est cumino, et nigrum,
 ex hoc ammi esse nō potest, quoniam ammi album est, &
 minus cumino. In Aethiopia ubertim nascitur, & prope
 Alexandriam Aegypti. Græci in panibus suis semen hoc
 ponunt, ut de fceniculis apud nos usus est, quo gustu gra-
 tior sit: hoc semen facile haberi poterit, quoniam Veneti
 singulis annis Alexandriam Aegypti nauigant. Id tamen
 non est quod passim à pharmacopolis uēditur, inò ut re-
 cens ualde portetur curabimus, ut terræ mandari possit.
 S E. Quæ sunt illa semina quæ in officinis habentur? B R.
 Alterius herbæ semina. S E N. Cuius herbæ? B R A. Nunc
 mihi ignotæ, quamuis plures uiderim, qui cerefolij semi-
 nibus uterentur. Aliàs autem de hac re commodius tra-
 ctabimus: si autem uerum ammi cupis, Alexandriam mit-

tito, hoc nomine ibi appellatur, imò hoc nomē semini, & herbae per totam Græciam condonatur. Galenus amarum gustum habere fatetur, præter id quod acre sit, & in tertio ordine intenso calefaciat, & exiccet. S E. Orobus sequitur. B R A S. Eruum à Romanis dicitur. Recentiores adeò decepti sunt, ut nonnulli ex ipsis Alexandria semina quædam ferant subruffa, sub cuius cortice seminis caro subflauescit, uerum orobum esse asserentes: quum tamen Dioscorides orobum album dijudicet, & alba grana colligenda iudicat: ad farinam pro usu medico parandam, alij recentes, ut Pandectarius, cicer syluestre esse arbitratur, quum tamen Dioscorides de cicere prius per plura capitula egerit, & in cicer arietinum & non arietinum distinxerit, tunc autem de syluestri cicere tractare debuisset. Adde seri eruum, ideo syluestre esse non potest. Auicenna eruum, & herbam Iudaicam duobus capitibus confundit: recentiores idem esse iudicant. Quicquid sit, eruum non est, quod pharmacopola uendit: sub cuius cortice flauescit, quia Dioscorides candidissima grana sumi iubet. Nec te moueat quòd ab alijs autoribus ruffum ponatur, quia **Bruum**, intus album esse debet, non rubrum. Quam ob rem id esse eruum suspicor, quòd nos uulgò ruuione appellamus: habet enim albißima grana, & capiti graue est, & onerosum uescientibus, constatq; boues saginare. Quam ob rem si quis orobum ordinaret, nostrum uocatum ruuione acciperem, quoad meliora inuenirem. Decipiuntur qui uisciam sumi contendunt. Decipiuntur, & qui uulgò uocantam rubigliam. Decipiuntur, & qui cicer, quoniam in cicereis capite, cicereis decoctum cum eruo miscet, ad testium coll

collectiones, formicas, psoras, lichenes, ulcera capitis e=
 rumptentia, caneros, cacoëtas, cum melle, & ordeo, quod
 non fecisset, si eruum & cicer idē esse putasset. S E . De=
 inceptis igitur semen dictum ruuione pro orobo sumā, nec
 erit opus Alexandria, & in alium locum mittere, quum
 in nostra urbe facillimè haberi possit. B R A S . Ita facere
 expediet, ne continuò cum alijs erres. Galli eruum uesse,
 Lusitani Cezirano uocant. S E N . Cardamomi semina se=
 quantur. B R A . Quantum in hoc semine aa pharmaco=
 pole decipiantur, statim uidere licebit. S E N . Quomodo
 in hoc semine decipiuntur, quod ualde acre, & odoratū
 habent? B R A S . Si aures prestabis id certè intelliges, &
 quod exponam uerum esse probabis. S E . Dic ergo bonis
 auibus. B R A . Aures presta. Tria semina apud pharma=
 copolas inuenio, quæ cardamomi loco ponuntur. Vnū est, Cardamo=
mum,
 melegetta ita uulgò dicta, ab Arabibus cobeth bagne ap=
 pellata, ut ex Auicenna liquet. Aliud quod cardamo=
 mum uocant, semē triangulare, quo nostræ mulieres pro
 condiendis rapis sapa, quas compostas appellāt, utuntur.
 Tertium est, Nigella citrina: Recētes in maius, & minus
 cardamomū distinguūt, ab Arabibus accipientes: ita enim
 Serapio sacolla distinguit, quæ apud ipsum cardamomum
 est. At re uera nullum prædictorum trium seminum apud
 antiquos Græcos cardamomū est: imò aliud maius addo,
 Serapionem de cardamomo loquentem, quod sacolla ap=
 pellat, Dioscorides cardamomum non tractare. Vnde re=
 centes omnia cōfundunt. Nos autem, ut tibi distinctè rem
 enucleemus, in hunc modū exordiamur. Quod à Serapio=
 ne, & Arabibus cardumeni uel cordumeni dicitur, à Dio
Cardamo=
mi tria se=
mina,

scoride cardamomum appellatur: hoc clarum est, Dioscoridi Serapionem cōparanti. Inquit enim Serapio: Melius ex eo est quod difficile frangitur, plenum, cōiunctum, durum, & graue, & extēsa superficiei, cuius sapor est acutus parum: quod autē ex eo non est tale, est malum. Dioscorides eodem ferē modo scribit. Eligito quod frangenti contumax repugnet, quod plenum, præclusumq; sit: quod enim tale non erit, uetustate exoleuit, & bonitatem amisit. Hinc apertē uides Serapionem, & Dioscoridem conuenire, imō & in uiribus præcisē etiam quadrāt, ut idem sit apud Serapionē cordumemi quod apud Dioscoridem cardamomum. At Serapionis interpretes qui Carui agrestis interpretatur, aberrat, & ab hoc errore ducti recentiores omnes hallucinātur. Ad melegettas igitur redeuntes, ipsas non esse cardamomū ex hoc probatur, quia nō multum gustum tentāt, ut cardamomū facere debet, nec sunt subamaræ. Idem iudicium sit in alijs prædictis seminibus, quæ nullā amaritudinē habent. Ideo pharmacopola Dioscoridis cardamomo, et Serapionis cordumemi carēt. s. r. Tamen Serapio particulam de cardamomo sub hoc uocabulo cardamomū tractat. B R A. Nusquā Serapio de cardamomo tractauit, nisi in sacolla. At sacolla non est cardamomum Dioscoridis. Ideo Serapionis interpretem errasse puto, & non debuisse interpretari Cardamomum, sed aliquid aliud, quod ab eo nomine sacolla significatur. Arbitrorq; sacolla semen quoddam esse in Arabia nobis ignotum, & etiā Græcis. Propter id eo capite Serapio Græcos nō adducit, ut mos eius est, sed solos Arabes. Unde de sacolla Cardamomū interpretari non debet, quia cor-

dume

dumeni, uel cardumeni, cardamomum est. S E. Nunc ue-
 rum cardamomum doceas. B R A. Scito in primis ex illis
 non esse, quæ in officinis habentur, quia amara non sunt,
 nec frangenti contumacia semina: facile ex Armenia, Bo-
 sphoro, India, uel Arabia haberi potest. illuc mittendum,
 præsertim in Bosphorum, quia Veneti illuc singulis annis
 nauigant, & illustrissimi Ducis nostri nauis Bosphori lit-
 tora appellit. S E. Edoceas saltem, quid sit sacolla Sera-
 pionis, quam ille interpres cardamomum uertit, & omni-
 bus recentibus ansam errandi præbuit. B R A. Quod mihi
 incertum est, tibi aperire non possum: res Barbaræ sunt,
 quæ ad nos nusquam peruenere. Constat autem maiorem Sacolla
 sacollam melegettâ non esse, quia non sunt grana magna,
 in quibus parua granula insint: nec etiâ minus cardamo-
 mum est, scilicet uulgare hoc nostrû, quia cum maiori si-
 militudinẽ non habet, & cortice tegitur: minor uerò sa-
 colla cortice caret. S E. Non afferam igitur domum car-
 damomum? B R A. Non equidem, nisi ad prædictas partes
 miseris. S E. Non potero non mittere, cum propter hoc,
 tum propter alia multa. B R A. Esto bono animo, quoniã
 speramus nos hæc omnia quandoq; distinctè ostensuros.
 S E. Carui semina ad collectionem ueniunt. B R A. Arabi- Caruus,
 ca nomina Græcis & Latinis notiora sunt. Caruus Ara-
 bicum nomẽ est, in quo Pandectarius adeò errauit, ut mo-
 nitore indigeat: quippe in Serapione ita confundit nomi-
 na, ut caruum cum nigella miscuerit: quod ex nominum
 errore factum est: quod enim Serapio Xamin dicit, id est,
 nigella, ipse accepit, ac si carui dixerit. Tamẽ aliud caput
 Serapio de carui scribit, quod uerum carui est, ut miran-
 dum

dum sit cur Pandeſtarius nigellā potius quā carui acciperet. Nos igitur de carui uel caruo, aut caruia (nihil enim refert quomodo cunq; barbarum nomē proferatur) tractaturi, id primò admonebimus, caruum non eſſe nigellam, ut Pandeſtarius, & plures recentiores exiſtimarūt, ſed caruum apud Serapionem id eſſe, quod à Dioſcoride Caros uocatur. Hoc manifeſtè deprehendes Serapionem Dioſcoridi comparando. Inquit enim Serapio: carui ſemen huius, prouocat urinam, habet bonum odorem, & calefacit, & eſt bonum ſtomacho, & facit digeri cibum, & ingreditur in conſectionibus medicinarum, quæ componuntur ad faciendum deſcendere cibum à ſtomacho, & uirtus eius ſimilis eſt uirtuti aniſi, & radix eius comeditur cocta, ſicut paſtinaca. Haſtenus Serapio. Nunc Dioſcoridi mentem præſta ita de Caro dicenti: Calefacit, urinam cit, ſtomacho accommodatum, & in cibo gratū eſt, concoctionem adiuuat: utiliter antidotis & oxyporis miſcetur, aniſo proportione reſpōdet, radix elixa paſtinacæ modo edenda eſt. Ex his certè deprehēditur, carui Serapionis, & caros Dioſcoridis idem eſſe: quoniā eadem penitus à Serapione (quāuis barbarè) in ſuo carui dicuntur, quæ à Dioſcoride in careo: fortè ſi fidum interpretē habuiſſet Serapio, in tot errores non incidiffet. Semen autē, quod pro carui à pharmacopolis ſumitur, carui aut caros eſſe nō poteſt, quia, ut inquit Serapio, ex ſententia etiam Abem Meſuai, eſt ſemē craſſius quā ciminum: quod autem pharmacopolæ uendūt, multo minus eſt cymino. Putaui quandoq; Daucum eſſe, id eſt, quod uulgò apud nos pro dauco ſumitur, quod eſt paſtinacæ genus, ſed magis odor

Daucus,

odoratum esse caruum: postea semina non correspondere aduerti, quamuis noster vulgaris daucus pastinacæ genus sit, & caros inter pastinacas numerari possit. Vnde Paulus Aegineta primo libro, ubi radices numerat, quæ edendo sunt, tres istos coniunxit, pastinacam, pastinacam syluestre, & radices cari, ac si et caros inter pastinacas numeradus sit. Quod si potius Dioscoridi, quam Serapioni credamus, ut dignum est, qui exiguum semē habere dicit, fortē unā ex nostratibus dauci speciebus erit: eius herba à Dioscoride non pingitur. Plinius monet ubiq; serendum careū: Caros uerò dictus est, quia in Caria laudatissimus inuenitur. Si quis certus fieri cuperet, in Cariam mittere oporteret, quod graue nō erit illustrissimo ALPHONSO principi nostro: quum eius semina habebimus, terræ mandabimus, ut quicquid nasceretur, uidere possimus. Ab Hispanis alcarouea nuncupatur, à Gallis nostro uulgari nomine. SEN. Nigellæ nigrae semina post caruum locū habent. BRA. Cur nigrae addidisti? SEN. Ad differentiam subcitrinae. BRA. O' ingens recentiorum error. Idem est dicere nigella subcitrina, ac si dicatur nigrū subcitrinum. Vna tantum nigellæ species apud probatos autores reperitur, quæ Xamin à Serapione dicitur, nō Carui, ut Pandectarius putauit. Idem uerò est Xamin Serapionis, & Melanthion Dioscoridis, uel nigella. Serapio enim inquit plantam esse paruum circa duos palmos, & habet folia parua, minuta, & mollia, similia folijs plantæ ranahaon, nisi quia sunt minora satis, & habet capitella subtilia, similia capitibus papaueris, oblonga, & in medio eius sunt parietes separantes semina, quod quidē semē est nigrum, acut

Nigella nigra.

Xamino

acutum, boni odoris. Si Dioscoridem met legeris in capite
 te πῶδι μελανθίῳ, id est de melanthio, eadem ferè ad uer-
 bũ scribit, ut de Xamin Serapio edocuit, nam inquit esse
 breuem fructicem, pedali, & aliquãdo maiori altitudine:
 comparatq; folia melanthij senecioni, & Serapio Rano-
 haon, quod senecion est: ambo tamẽ folia minora censent.
 Postea sequitur, Et habet in summo cacumine exiguum
 uasculum papaueris figura oblongum, interiore sui parte
 discurrentibus ueluti cancellis disseptum: inter quos ni-
 grum semen, acre, odoratumq; clauditur. Vt nullus ex his
 ambigere possit melãthion Dioscoridis, quod nigrum si-
 gnificat, & Romanorum Nigella, cum Xamin Serapio-
 nis idem esse. Id magis ostendũt proprietates, quæ eadem
 penitus sunt, ut quod in pane ponitur, & fronti illitũ ca-
 pitis dolores discutit: ut autem nigellam cognoscas, in se-
 getibus nascitur, ut plurimum, & ea est quæ à nostris mu-
 Githone, lieribus ac rusticis Githone appellatur, qua in coronis ue-
 tuntur, æstiuo tempore, Gith alio nomine dicitur: unde
 uocabulum deductum est, Githone. Quapropter melan-
 thion nigella, Gith, xamin, idem esse cõstat. Constat etiam
 semen id, quod pro nigella uendunt pharmacopole sub-
 flauum, nigellam non esse. Recentes autem qui duplicem
 nigellam ostendunt, sine ratione loquuntur, quoniã apud
 antiquos una solũ nigellæ species reperitur, quæ nigra
 est, imò & uocabulum, nigella, nigrum significat, imò
 & Romani nigellam papauer nigrum appellant. At hoc
 nomen in usum non cessit propter aliud papauer nigrum
 & uerum, ex quo opium, & meconium fiunt. Galli tum
 nomen ferè imitantur, nelle noyre dicẽtes: Germani uerò
 Ratt

Ratten: quamuis nonnulli apud ipsos disputent esse potius Behruurtz, quæ est dauci species: nobis tamē potius Germanorum ratten, & nostrum Githone esse censemus, ut nos seminum præsertim pulcherrimè descriptum, præter alia, ostendit. S E. Atriplicis semen occurrit. B R A. Plu= Atriplex. res decepti sunt, qui atriplicem id olus esse putarūt, quod uulgò spinachia dicitur: quod autem aberrēt, hinc manifestum est, quoniam atriplex antiquū & notum est, noua sunt spinachia: habet etiam atriplex aureum florem, unde ab aliquibus Chrysolacanon dictū est. Nos uulgò trepese appellamus. Hispani recentes prædictos sequuntur, nam ipsi spinazes uocant. Galli arosses: Germani Grunkraut, uel Grunkraut, ac si dixerint uiridem herbam: ipsi etiam ueluti diuersam herbā à spinachijs, quæ spenet uocant, agnoscūt. Notissima herba Ferrariæ, & notissimum semen, quod uim refrigerandi habet, serè in tertio ordine. Pythagoras atriplicem damnabat, utpote qui hydropicos faceret, arquatos, ac pallorem, & in hortis nihil apud ipsum nascitur inculpatum. Difficulter coquitur, unde si Pythagoræ credere liceret, nostræ ætatis Medici, qui in ægritudinibus concedunt longè aberrarent. At Dioscorides de arquato morbo oppositum scribit, quàm Pythagoras sentiret, quia inquit eius semē cum aqua mulsa bibitū regium morbum sanare, aluumq; mollit. Duplex genus apud Dioscoridē inuenies, & nobis in prōptu sunt, satiuum, & syluestre. Syluestris nullus est apud nos usus, semina domestici tantū habere studeas, & hæc in Ferrariensi agro, ubi exquisitiora sunt. S E N. Quo nomine antiqui nostra spinachia uocant? B R A. Nisi in genere bletæ, aut atrip

- atriplicis sint, nihil habeo certi, quod tibi ostendere possim. **Cepa.** *sim. s e.* Igitur ad Cephæ semen ueniamus. **B R A.** Non est opus hic immorari, quia notissimæ sunt cepæ, *cromyona* Græcis dicitur. Syluestres cepæ nusquã sunt, rubræ aciores albis, & oblongæ rotundis iudicantur. Nō modò semina, sed & radicē ipsam, quæ propriè cepa est, ad medicū usum, et culinariū seruabis. Pliniū lege de eius speciebus, & alios autores. Hispani *cebellā*, Germani *zvibel* cepā uocant. **Anisum.** *s e.* Anisi semen occurrit. **B R.** Notissimum est Anisum, nec opus est in ipso ambigere, licet ex Syria comportari Dioscorides tradiderit: nō enim in Italia propter id nasci inficiatur, sed ex Syria originē habuit, aut ibi saltem excellentius prouenit. In Italia frequēs habemus. *Tu montanum* atq; *nigrum* seruabis, nam uiribus efficacioribus pollet. A Gallis *anis*, à Germanis *aines*, ab Hispanis *yerua buona* nuncupatur. **Cyminum.** *s e n.* Cymini semen sequitur. **B R A.** Et eiusmodi semina notissima sunt: reperitur uerò domesticum cyminū, & duplex syluestre: domesticum in quotidiano usu habetur, de quo nihil aliud dicā quàm nostros rusticos in peristerionibus ipsum ponere, ut columbos remorentur, & alienos alliciant, quod & antiquitus factum testatur Plinius. Addo etiam non esse petendum, ex Galatia Asiæ, ut uolūt autores, & Cilicia, quū in Italia Apulia optimum habeatur, & alijs pluribus in locis, efficacius in calidis prouenit: omnes ferè nationes Latino nomine utuntur, uel saltem parum detorquent: nam Germani *kumell*, Galli *commin*. Hispani *comines* appellant. **Petroselinum.** *s e n.* Petroselini semen quæramus. **B R A.** Adhuc in medicorum animis insidet nostrum uocatum petroselinum, antiq

antiquorum petroselinum esse, & quum in re medica petroselino indigemus, nostræ herbae ita uocatae semina, & radices, & necessarias alias partes colligunt. Sunt tamen, & uerum petroselinum, & nostrum uocatum petroselinum apij generis, sed petroselinum in Italia non nascitur (quod sciuerim) in Macedonia tantum, præruptis locis. Semen habet ammi simile, odoratum, acre, & aromati simile: imò si addamus quæ Galenus in Theriaces dicit, amarum est, quæ nostro petroselino non conueniunt. Tamen difficile non erit per Venetas nauigationes in Macedoniam mittere, ut inde semē habeatur, quod mox nostris regionibus locis præruptis seminetur. Nostrum Latini, ut Palladius, non dicit in Macedonia nasci petroselinum, sed locis asperis: unde nihil impediret apud nos etiam gigni, præsertim si locis asperis seminetur. S E N. Ergo petroselini semen non habebimus? B R A. Non, nisi credamus id esse, de quo recentes, & quod uulgò petroselinum, id est saxatile apium appellamus. Tamen breui spero hæc semina accepturum Illustriss. ALPHONSI Ducis Ferrariæ cura. S E N. Nostrum igitur uocatum petroselinum quid erit? B R A. Animus inclinatur, satium apium, siue hortense esse de quo Dioscorides inquit omnibus accommodatum esse, quibus & coriandrum: σέλινου κικυαίου, id est, apium satium, à Dioscoride simpliciter nuncupatur. Pliniusq; libro xx. in iure mandi hoc apium censet, & esse peculiare in cōdimentis: quod manifestum est nostro petroselino conuenire. Apud omnes ferè nobis notas gentes à petra nomē habet, quippe Galli persin, Hispani perrezil, Germani peter silgen uocant. S E. Oleris atris semina

Olus atrum, accedunt. B R A. *Olus atrum* à Romanis dicitur, quod Dioscorides uocat *hipposelimon*, non quidem ab equis quibus conferat, ut nonnulli uoluerunt, sed à magnitudine sua, quia equus in compositione earum rerum, quibus nihil peculiare habet, magnitudinē solā significat: ut *hippomarathron*, quia in suo genere multum excedit: *hippolappaton*, à Theodoro Gaza in Theophrasto equapium interpretatum. Ad nostrum *olus atrum* redeunt, radicem extra nigram, intus albam habet: propter id *olus atrum* à Romanis uocatur. Maius apij genus, quod in hortis & riguis nascitur adeò crescens ut arborefcere uideatur, notissimum est. Apud nos ob suam magnitudinem *hipposelini* nomen acquisiuit, id est (ut Theodorum imitemur) *equapij*. Nos uulgò *Ferrariae apium Macedonicum* nuncupamus. Omnes cōditiones habet, quas illi Dioscorides attribuit: ne aliubi quæras *olus atrum*, quàm *Ferrariae*, radixq; aliquibus in cibis grata. Decipiuntur uerò, qui *Archangelicam*, uel *angelicam* à nobis uocant, *olus atrum* esse fatentur: quoniam radicem albam habet, nec in tam altam magnitudinem crescit, ut *apium*.

Apium. *Macedonicum* uocatum. S E N. Apij semina occurrunt. B R A. Quum absolutè *apium* dicitur, hortense intelligi oportet, quod σέλινου κίττα αἰου à Dioscoride nuncupatur, à nostris uulgaribus *petroselinum* dicitur. Quam ob rem seminibus apij absolutè, non sunt breuioris illius apij quod in hortis nascitur, semina sumenda: dico breuioris quàm *Macedonicum*, sed maioris, quàm nostrum uulgare *petroselinum*. At potius semina hortensis apij, id est, nostri uulgaris *petroselini* seruari: unde per semina apij

obſolutè, hortenſis apij ſemina intelligenda ſunt, quod eſt noſtrum uocatum petroſelinum. Semina uerò, quæ à pharmacopolis paſſim colliguntur, eleoſelini ſunt, id eſt, paluſtris apij. Decipiuntur enim qui apium paluſtre, eam herbam putant, quam uulgò apium raninum dicimus, quippe apium paluſtre ſatiuo maius eſt, apium uerò raninum multò minus eſt: & quamuis Dioſcorides in aquoſis locis naſci, non tamen in aquis dicit. Solùm autem Ferrarienſe inter aquoſa loca numerandum, præſertim ubi apium naſcitur. nam umbroſa loca, & aquoſa amat: de noſtris autem apij generibus loquor, quia petroſelinum uerum in ſaxoſis, & aſperis naſcitur. Tamen quum & apium ſatiuum, id eſt, noſtrum petroſelinum, & eleoſelinon, eaſdem uires habeant, ut Dioſcorides fatetur, ideo non multum reſert, utrum eorum ſumatur: pro his autem colligendis ne patriũ ſolum deſeras: radices, etiam, & folia ſeruato. Germani eppich: Hiſpani, ut nos, apio: Galli, ache, apiũ uocant. S E. Leuiſtici ſemina poſt apiũ ſequuntur. B R A. Liguſtici potius dicere oportet: plures Liguſticum decipiuntur qui apij ſpeciem eſſe crediderunt, quum de ipſo in altera parte egerit Dioſcorides, quàm in apij generibus, pharmacopolæ, & Ferrariæ, & Venetijs. Bononiæ etiã ac Patauij altero ſemine utuntur, quod Libiſtici ſemen arbitrantur, tamẽ inconstantibus ſunt, quoniam nonnulli apij ſeminibus pro eo utuntur, alij dauci. Tamen facile eſt in Liguriam mittere, imò in dies illuc mercatores accelerant: ſemen petendum eſt, & terræ mandandum. In Liguriæ montibus naſcitur, umbroſis, aſperis, & altiffimis. Mirantur Genuenſes pharmacopolæ nobis hoc ſe-

men deesse: tamen in montibus efficacius est, quàm si in plano seminetur: pro pipere eo usa est antiquitas, imò & nunc rustici Ligures pro pipere in cōdimentis utuntur, & ego conditum ferculum Libistico satis gratū comedi Genuæ in ædibus illustrissimi Sinibaldi Elisci, quum illustrissimus HERCVLES Ducis Ferrarie primogenitus Galliam peteret, nec etiam magnificis Comitibus Bonifacio Biuilaqua, & Ugucione Rangone uiris integerrimis displicuit. Sed illud animaduertere oportet, Ligures fœniculum miscentes, Libisticum adulterāt. Quin & Dioscoridis tempore seselis seminibus adulterabant, & altero quodam semine, sed subamaro, quo sapore deprehendebatur. Vnum est, uos Libistici seminibus carere, cuius etiam radices in officina deinceps habere curabis. Galli, ut nos ferè, & Hispani: Germani uerò liebstockel appella-

Fœniculus. lant. s E. Fœniculi semen occurrit. B R A. Notissima herba est, cuius semine in placētis, cibarijs diuersis aceto uiridi, & arido per totum annum uescimur. Ferrarie maxima copia habetur, à Græcis μαγάλγογ dicitur: sed non solum semina, uerū, folia & radices seruare commodum erit. Sed quum & in aruis erraticum fœniculum, aut syluestre inueniatur, quod rei medicæ proficit, ideo huius semen in Ferrariensi agro collectum seruabis. Adeò nota sunt hæc, ut nihil aliud dicendum uideatur, quàm Hispanos ymozo, Germanos fenichel, Gallos fenoueil, fœniculum uocare.

Asparagus. lum uocare. s E. Sparagi semina sequuntur. B R A. Asparagi dicendū est, adeò nota herba, ut nihil aliud dicendum uideatur, quàm in Ferrariensi agro colligenda, ubi infiniti ferè sunt producentes asparagos campi. Radices quoque

feruanda. Illudq; animaduersione dignum, apud antiquos hoc nomen asparagus siue aspharagus, non solum notissimam hanc herbam significare, quam sparsi appellamus, sed cuiuscunq; herbæ cacumen quum primū erumpit ut edendo sit. Paulus Aëgineta hoc manifestè ostendit, qui caput de Asparagis inscribit, in ipso tamē de bleta, lactuca, atriplice, malua, & alijs similibus pertractat. Nos decoctos in iure asparagos aceto, sale, & oleo conspersos, magno gulæ delectamento comedimus, & in principum delicijs sunt, adeo ut etiam sine cōditura comedantur. Hispani, ut nos ferè, sparagos appellāt. s e. Acetosa semen Acetosa. **B R A.** Species lapathi est acetosa, ea quæ acidum saporem habet, quam oxalida appellant, notissima apud nos herba. Arabes, præsertim Auicenna de lapatho tractans, loco huius uocabuli lapathum, hoc nomine acetosa utitur, qui in ea particula oxy deceptus est, quæ in omni lapathi specie non significat acumen saporis, sed in aliqua acumen foliorum, ut in nostro uocato rumice foliorum acumen in herba, quam uulgò herbam brusca uocamus, acumen saporis: huius herbæ semina, in Ferrariensi agro colliges: uerum nec folia, aut radices, utpote rei medicæ utiles, præmitto. Reperitur et trifolium acidum, quod alleluia uulgus nostrum appellat. Sed quum recentes acetosam dicunt, lapathon intelligunt, non trifolium illud, quamuis eundem ferè saporē habeat, ut illi meritò particula ὄξύ tribui, & simul componi possit. A Gallis ozeille dicitur, qua libèter intinctus parāt: Lusitani azedeiras uocant, Germani uerò, savver ampher, id est, acetosa ampher: quippe savver, acetosum significat, ampher

autem est proprium nomē Germanicum, quod nihil aliud,
 Genista, quā amphē significat. S E N. Genista semina legenda.
 B R A. De Genista in floribus tractare cœpimus, quæ à
 Græcis *ωαπτιου*, à nostris *sparton*, uel *genista*: notis-
 sima est, & in alijs locis præterquam Ferrariæ in usu ru-
 stico pro ligandis uitibus frequens: quæ supra dicta sunt,
 satis esse putamus. S E. Anthera sequitur. B R A. De hac
 in floribus scriptum est, ubi ostēdimus antheram non esse
 rosæ florem, ut quidam recentes putant, sed compositio-
 nem quandam apud Celsum, in qua tamē rosæ insunt. S E.

Siler mon-
 tanum.

Ad Sileris montani semina ueniamus. B R A S. Si recentiorum montani sileris descriptiones, & seseleos conferamus, idem penitus esse deprehendetur. A' Dioscoride tamen tria genera describuntur figura longè differentia, seseli Massiliense, Aethiopicum, & Peloponnesiacum. Siler montanum recentiorum, est apud Dioscoridem seseli Massiliense, si descriptiones cōferantur: uolunt enim feniculi folia habere, & reliqua, quæ de seseli Massiliensi à Dioscoride dicuntur. At si semina quæ à pharmacopolis uenduntur consideremus, seseli Aethiopici semina uidentur, quia semē est amarum: Massiliense uerò amarum non est, sed acre: facile autē erit ex Massilia habere, nam quotidie nonnulli ex illustrissimæ R E N A T A E Ducis nostræ probissimæ, ac sanctissimæ mulieris familiaribus Gallis petunt. Curabimus ut semina afferāt, quibus terræ missis, herbā oculis intueri licebit. S E. Hoc ne prætereas obsecro. B R A. Non modò hoc sed plura etiā alia habere atq; plantare tentabimus. Corrupte uocabulum recentes, ut siler pro seseli dicant: uerū quia siler aquosa loca amat, in qui

in quibus etiã nascitur, propter huius differentiã monta-
 num addidere, ut à silere aquatico, de quo rustici baculos
 parant, distingueretur. Semina & radices habere conue-
 nient: à Germanis quibusdã felt kummel, id est, campestre
 cuminũ, appellatur: in gustu enim aliqua ex parte cumi-
 num imitatur. S E. Milij solis semina accedunt. B R A. Si ^{Milium} Serapionem cõsiderare tentemus, ubi de culb pertractat, ^{folis}
 quod eius interpres miliũ solis exponit, statim deprehẽ-
 detur, idem esse apud Dioscoridem lithospermon, id est,
 lapidosum semen, quod apud Serapionem culb, id est, mi-
 liũ solis. Anquit enim Serapio culb habere folia similia fo-
 lijs oliuæ, nisi quia sunt maiora, & altiora, & latiora: &
 quæ sunt ex eis inferiora, declinant uersus terram, & ha-
 bet uirgas eleuatas subtiles, sicut lingua squinãti, & reli-
 qua, in quibus cum Dioscoride conuenit: quem si audire
 lubeat, in hunc modum scribit, habere folia oleæ longiora
 tantum, latioraq; ad summam radicẽ eius iacentia, ramu-
 los uerò rectos, graciles, crassitudine acuti iunci, & reli-
 qua, in quibus ambo conueniunt. Idẽ igitur sunt Dioscori-
 dis lithospermon, culb Serapionis, & recentiorũ milium
 solis. Nos herbam habemus huic simillimam, cuius semine
 mulieres nostræ profigendis coronis utuntur, appellãt au-
 tem coronas, indices quosdã, quibus Deo preces nume-
 rant, ac si pensa quotidie reddãt. In duobus tamẽ differre
 uidetur lithospermon, & nostræ herbæ semẽ lapidosum,
 à mulieribus lachryma uocatum. Primò, nostrã lachryma
 folium arundinaceũ habere uidetur, uel saltem milium ni-
 grũ imitatur. Deinde lithospermon serpere dicitur, quod
 non facit nostrã lachryma, quæ ueluti frutex est. Ego re-

Etè Dioscoridem considerans, non uidi ipsum folia serpere dicentem, ut à multis creditur, sed eleuata sunt: folia tamen quæ inferna sunt, prope radicem per terram expanduntur. Inquit enim ipse: *Ἐπὶ τῆς ῥίζης τοῦ τρυφιδίου ὄβριγος κείυεται*. quæ uerba à Marcello interpretantur, ad summam radicem eius iacentia: ut sensum faciat, oleæ folia habere ad summam radicem iacentia: id uerò in omni folio falsum est, quoniam ea tantum iacent, quæ inferiora sunt prope radicem. Ideo Hermolaus rectius interpretatur, iuxta radicem humi iacētia, id est, folia quæ iuxta radicem sunt humi iacēt. Vnde si hoc modo interpretemur, exquisitior interpretatio uidebitur, & ea quæ iuxta radicem sunt in terram inclinata. Quæ uerba cōsiderans Serapio dicebat (licet barbarè) Et folia inferiore declinant uersus terram, facientia uelut stratum super terram. Et Plinius libro XXVII. cap. XI. autores reprehēdit qui serpere tradiderunt, quoniam ipse (ut inquit) non uidit herentē. In summa igitur, nostra lachryma lithospermon, id est, semē lapidosum est, quāuis in folio differre uideatur, ab eo Dioscoridis: quia hoc Dioscoridis oleam, nostrum milium nigrum, aut arundinem imitatur: tamen in genere lapidosi seminis est, & renū lapides expellit, uesicæ autē minuit, ut experiētia in quotidiano usu demōstrat. Nostra igitur uocata lachryma species lithospermi Dioscoridis erit, & culb, uel milij solis Serapionis ac recentiorū. Nec mouearis, quòd magnitudinem erui habere dicitur, quoniam secundum loca maiora & minora sunt: minora sunt, quibus uos utimini, & foliū habet, quale Dioscorides describit: nostra autē lachryma in lithospermo à Plinio serè pingui

uidetur, præsertim quò ad semina. S E. Quum uariæ sint
lachrymæ à nobis dictæ, & lapidosa semina, quod pro li-
thospermate accipiendū est? B R A. Quod magis durum
& lapidosius: nos autem eandē ferè uim habere in multis
expertī sumus. Eodem nomine à Gallis quo recentes ap-
pellant, dicitur, scilicet milium solis: à Germanis quibus-
dam steinsame, ab alijs mehrhirsse, nūcupatur, quamuis à
diuersa proprietate hæc nomina imposita uideantur. De-
niq; præ cæteris milij solis generibus, id prætermittērem,
quo uos utimini, utpote cæteris ineptius, & id seruarem
quod magis album nigris quibusdam maculis inspersum.

S E N. Mirasolis semina sequuntur. B R A. Hoc uocabulo **Mirasole**

Mirasole, quod Latinè heliotropium dicitur, omnes her-
be ueniunt, quæ ad solē uertuntur, & ferè nubilo die sunt
rusticorum horologia. Dic cuius semina collecturus es?
quoniã cichorea, scabiosa iam dicta, inter mirasolis spe-
cies ab autoribus computantur. S E. Illam intelligo, quæ
ita uulgari nomine & simplici apud nos mirasole, apud
Tuscos girasole, apud recentes sponsa solis, apud Arabes
kerua appellatur: unde oleū de kerua fit, quæ foliū pla-
tani habet. B R A. Iam accepi quam intelligis, à Diosco-
ride & Græcis Cici, & croton, à Romanis Ricinus ap-
pellatur ob similitudinē, quam eius semē cum ricino ani-
mali habet. S E. Quid est hoc animal quod ricinum uo-
cas? B R A. Id quod boues & equos apprime uexat, nos
uulgò cecam nuncupamus. S E. Aliquam certè similitudi-
nem habet, non tamen omnimodam. B R A. Non est opus
ita ad amussim cōuenire, modò in aliquibus quadret, hanc
herbam, uel arborē (nam arborefcit, si scapus arbori re-

sponderet) nonnulli maiorem cataputiam putant, sed longe
 ge decepti, ut in tithymali speciebus edocebimus. Germani
 wundelbaum uocant: huius plantae semina Ferrariae habentur
 frequentia: putat nostrum uulgus infustum esse, hac herbam
 domi habere, ut non possit esse sine luctu: folia etiam praeter
 semina habere studeas & praesertim in
 Berberis, his montibus. SEN. Berberis semina occurrunt. B. R. A.
 Berberis etiam colligitis, & non tantum semina. Vocabulum
 berberis, & amaberberis, barbara sunt: si autem Serapionem
 de his loquentem considerabimus, idem esse cum oxyacantho
 Dioscoridis deprehendemus. Inquit enim Serapio, Est arbor
 similis arboribus pironum agrestium, quae dicitur habaras,
 nisi quia est minor, & habet multas spinas, & habet fructum
 simile grano myrti, nisi quia est maior, & rubidus facilis
 separationis, & habet interius grana, & habet radicem habentem
 multas radículas infixas terrae. Haecenus Serapio. Nunc
 Dioscoridem eadem ferre dicentem in Oxyacantha audias: Agresti piro similis arbor
 Oxyacantha est, minor tantum, magisque spinosa, fructum
 myrti baccis aequalem, confertum, rubentem, fragilem, nucleos
 intus habentem, multifidam radicem, & altius descendente.
 Quae si cum Serapione conferantur, manifeste deprehendetur,
 utrosque hos uiros eandem picturam habuisse, nisi quia
 Serapionis colores ineptiores sunt, Dioscoridis autem floridi,
 hoc est dicendi pharsis. In proprietatibus etiam quod ad
 usum medicum quadrant, ut non sit opus dubitare eadem ab
 his autoribus tractari. Fuere autem qui Oxyacantham
 Dioscoridis eum fruticem esse putarint, quem nos uulgo
 uuam crispinam appellamus: hi autem

Oxyacantha.

tem longè decipiuntur, quoniã crispina uua syluestris piri
folia nõ habet, sed potius in uitẽ aut in apij folia inclinat,
ualde enim incisa sunt. Coniectura uerò, qua mouentur,
ut berberis sit crispina uua, adeò tenuis est, ut de se ruat,
quippe ex nomine tantũ sumitur: nam inquit crispinam
dici quasi acrem spinam, & oxyacantha quasi acuta spi-
na: tu ipse uides qua coniectura moueantur. Adde in gra-
nis multũ differre, quia in oxyacanthæ grano plures aci-
ni, in uua crispina unum solũ inest. Vidi ego oxyacantham
acinos quatuor habentem, sed pro maiori parte duos ha-
bet. Vnde granum illud quo passim utimini Serapionis &
Auicẽne ac ceterorum Arabum uerũ berberis, & Dio-
scoridis, Galeni ac ceterorum antiquorum ueram oxya-
cantham esse certus sis. Longè etiã decepti sunt, qui ber-
berum pro aspalato accepere, ut suo loco intelligere li-
cebit. Galli Arabo nomine utuntur: Germani nonnulli Su-
rich, erbsel appellant. S E. Quo loco hos berberes colli-
gere oportet? B R A. In his montibus, quamuis in Bono-
niensibus etiam, Mutinẽsibus, & per totum Apenninum
copiosè uireant. In nostris etiam foueis quandoq; reperi-
tur: in omni solo nascitur, sicco, humenti, aprico, sole pa-
tenti. Si in frigidioribus locis inuenies, ibi efficaciores fru-
ctus parit. S E. Rapæ syluestris semina occurrunt. B R A.
De rapa dicemus, si prius te admonuero, nõ solũ oxya-
canthæ granum, sed & radices seruãdas, mirorq; te hunc
fructũ inter semina numerasse. S E. Id factum est quia ob
semina expetitur. B R A. Esto. Rapas aggrediamur, nam Rapa
& ipsæ in usum medicum ueniunt. Vos syluestris semina
habere curatis, cur etiã non satiuæ? nam & satiuæ semina
rei

rei medicæ proficiunt, & caro radicis, & folia, & colla-
culi quum primùm exeunt, imò & ipsa radix muria con-
ditur, aut sapa, ut nostræ mulieres pro quadragesimali
obsonio parant. Notissimæ sunt rapæ, & sativæ, & sylue-
stres, in Ferrariensi solo crassissimæ, præcipuè & dulcis-
simæ. Columella in Italia cæteris Nurcinas præfert. Quod
non fecisset, si eius tempore Ferrarienses exiitissent. Tem-
pore enim Columellæ Ferrariense solum ualles erat: pa-
tres autem nostri culturæ assiduitate, nunc in fertilissimos
campos deduxere, natura usq; ad hæc tempora repugnã-
te: sed ars naturam uincit, modò impensè uelit. Alij hyc-
me rapas in pularijs comedunt: ego etiã per æstatem, ne
aut lignescãt, colonum cuiusdam rusculi mei prope Ferra-
riam iubeo, ut folia ad radicem usq;, omnibus rapis dea-
mat, ne ad semẽ perueniant. hoc enim præsidio non lignea-
scunt, sed tenellæ & coctibiles per uniuersam æstatẽ ha-
bentur, nec cibus est æstiuo calori noxius. A Lusitanis, sa-
ramages uocantur: à Germanis, wilt rul, id est, syluestris

Daucus, rapa dicitur. **S E.** Dauci semina præsentantur. **B R.** Mul-
tos in Dauco aberrare uidimus, & omnes nostri pharma-
copolæ herbam in Ferrariensi agro frequentissimam pro
Dauco accipiunt, quia ita à rusticis appellatur, quum tã-
men alia res Daucus sit. **S E.** Quæ igitur herba est hæc,
quam nos daucum appellamus? & ubi uerum daucum ha-
bere potero? **B R A.** Ea herba, quam uos passim in Ferra-
riensi agro in tritici stipulis crescentem colligitis, & daucum
appellatis, à Dioscoride σαφυλίνοϋ ἄρξιοϋ, id est,
pastinaca syluestris dicitur, ut apparet si quis eius descri-
ptionem consideret, præsertim ubi dicit flores in medio
exig

exiguum quid purpuræ habere, quod tamen in croci colorum uariat, hoc etiam in omni umbella non est, sed secundum loca innascitur: fuisse tamē qui pastinacam illam syluestrem, & daucū idem esse putarent, & imò uos pro dauco ea utimini. Eos autem aberrare hoc indicium est, quia Dioscorides de pastinaca erratica seorsum à dauco pertractat, & tertiam dauci speciem syluestri pastinacæ comparat, tanquam duo sint, quemadmodum duo esse constat: primam, & secundam dauci speciem, non esse pastinacam erraticam, ex folijs certum est: quam ob rem quem uos daucum putatis, daucus non est, sed pastinaca erratica, ut sapor, odor, & reliqua ostendunt. Qui etiam daucum pastinacæ speciem asserunt, decipiuntur: quoniam à Dioscoride, antiquioribus uel nusquam describuntur, imò seorsum à pastinaca de dauco pertractat. Non tamē inficias eo daucum, & pastinacam aliqua similitudine iungi. SE. Quomodo uerum daucum habere poterimus? BRA. Si in Cretam mittamus, & sumptis seminibus terræ mandemus, quod illustrissimus princeps ALPHONSVS fieri recepit. Non solum autem huius Cretici dauci semina, sed & radices in usum medicum ueniunt: aliarum uerò specierum semina tantum. Illudq; admonere uoluerim, quum dauci, & syluestris pastinacæ eadē ferè uires sint, ea pro dauco uti licebit: satiuam autem pastinacam, ad usum medicum minus ualet. Serapio etiā caput dauci à capite baucie, id est, pastinacæ, eodem modo quo Dioscorides separauit. Sed Pandectarius ac recentiores adeò confundunt, ut daucum pastinacā faciant, & apud Serapionem idem esse daucum & bauciam, id est, pastinacam, fateantur, quum
tamen

tamen de dauco, & pastinaca diuersa capita faciat. Non
desuere tamen qui semina Meum nuncupata, Creticum
daucū affirmant: quibus non dissentirem, si quodammodo
pilosa essent. Nonnulli ex Germania beervvurtz appella-
lant, quibus alij aduersantur, hoc nomē potius nigella at-
tribui, ut herba apud ipsos beervvurtz dicta, uera nigella
sit. Nos ipsis hoc dissidium relinquamus. S E N. Ergo ad
Psyllium. psyllij semen descēdamus. B R A. Psyllium notissima her-
ba est, in maritimis locis illustrissimi Ducis nostri adeo
frequens, ut ingens copia Venetias afferatur: hoc diu la-
tuit. Opera Nicolai Nicolutij inuentum est, qui singulis
annis inde Venetias magnam summā asportabat, & hoc
per multos annos fecit, antequam eius loci homines rem
cognoscerent, & ex semine lucrum quærerēt. A Latinis
herba pulicaris dicitur, uel quia pulices fugat, & hoc no-
men etiā psyllion pulicem significat, uel quia semina pul-
licibus similia habet: non tamen adeo in maritimis nasci
dico, quin etiam in alijs incultis, & aruis nasci affirmem.
Est altera cumila pulicaris: sed hæc simpliciter pulicaris
uocatur. Verūm ne in re tam nota tempus conteratur, ab
Hispanis zaragatonam appellari monebimus: eam etiam
difficultatem prætermittētes, an intus calidum extra fri-
gidū sit. S E. Agni casti semina occurrunt. B R. ἀγνός
à Græcis & λύγος dicitur, à nostris uitex, & amerina
salix nuncupari uidetur: in maritimis nascitur. Non dubi-
to uerum agnum castum nos habere, quanquam duo ob-
stare uideantur. Primum, eius grana piperis acumine ca-
rere. Aliud, quia Ferrarie in claustro Religiosorū sancti
Dominici uitex adest, tamē lentos ramos non habet. Scire
autem

autem oportet, non dici à Dioscoride acridinem piperis habere, sed saporem piperi simile: quod manifestissimum fiet, si quis eius semē masticauerit. habet enim nescio quid piperis. At semina ex locis quibus nascitur acriora sunt, & minus acria. Quod uerò in ramorum ac uirgarū flexibilitate dubitabamus, facile diluetur. Quoniam iunioribus, & his qui prope mare sunt lētor inest, sed antiquiores uitices ob senium flexibilitatem amisere. Semina, & folia circa maritima quærantur, & circa fluentia ac torrentes in incultis locis. Aberrant qui ex sapore piperis, quem habet, hoc semen, cubebe esse putarunt. Serapio de eo in capite de famāchest pertractat, & arborē Abrahæ appellat: piperella etiam à sapore nuncupatur. Antiquæ matronæ & huius arboris folijs supra toros stratis utebantur, & seminibus, in pultarijs comedentes. Sed ne in re tam nota diu uersetur, reliqua secundum ordinē prosequaris. S E N. Pæoniæ semina consequuntur. R R A S. Pæonia, Antiquissima herba est, à Pæone dicta: marem & foeminam habet: à Romanis casta herba, à Græcis glycyssis, & pæonia dicitur. Serapio ex sententia Dioscoridis, arborem esse scriptum reliquit: nos autem eius interpretem fuisse putamus, qui ita uerterit: non enim arbitror quod Dioscorides dicit caulem duorum dodrantum altitudine, arborem à Serapione dictam esse, sed id potius interpretis uitio uenit. Manifestè autē deprehenditur granæ esse, multa, rubentia, parua, punicorum acinis similia, quæ sunt eius semina. Hæc in his montibus altissimis, & præsertim promontorijs: præter semina autem, radices seruabis, quæ in masculino albae sunt, quamuis & in aliquibus

bus nigræ uideantur, albæ & nigræ seruandæ, quæ ad diuersa peculiariter conferunt: nos nigra abundamus, & ea pro necandis puerorum uermibus in aqua, decoctione, & puluere utimur: imò & radix puerulis adalligata ab atra bile, et epilepsia liberat, ut in Bellissario ingenio Comitis Camilli Tassoni filio uehemēti experimento deprehendi. Quum duo sint Pæoniæ genera, mas & femina, alterum Germani *min vven vurtz*, alterum beninien uocant: quamuis & alij benedictā rosam appellant, Galli uerò *pinoine*. S E. Staphisagriæ semina occurrunt. B R A. Nostræ mulieres *strafusarium* dicunt, uocabulū corruptepentes, in nullo alio usu apud ipsas est, quàm ad necandos pediculos. Vnde à Romanis herba pedicularis nuncupatur: ab uua, nomen *straphij* habet. Cornelius Celsus *uuam taminiam* appellare uidetur: sed Plinius cap. II. XXIX. libri ipsum reprehendit. Verum XXVI. lib. cap. XIII. *uuæ taminiæ* uires describens, *staphisagriæ* uires præcisè demonstrat, ut postea uisus sit *uuam taminiam* idem cum *staphisagria* facere: de hac autē re aliàs. Serapio *alberas* uocat. Fuere qui ueram *uuam montanā* esse putarint: quia apud Serapionem ita scriptum reperitur. Aberrāt uerò, quia ita ob similitudinē appellatur. In opacis locis ipsam quæras, quamuis & in Ferrariensi agro nascatur. Galli, *stafiragre* illam uocant. S E N. *Cataputiæ* maioris semina percurrēda sunt. B R A. Quū multæ sint *tithymali* species, quæ à Serapione *xeaser* appellantur, præcipua & maior species hæc est, quæ *cataputia* uulgò nuncupatur: hoc fortè nomen sortita est, quia rustici eius seminibus in hydrope pro pilulis utuntur. Vocāt uerò antiquiores *pi-*
lulas

Staphisagria,

Vua taminiæ,

Cataputia,

lulas catapotia. Vnde passim cataputia pro catapotia proferunt. Decipiuntur uerò qui cataputiam mirasole à nobis uocatum putant: quam ob rem Serapionis interpretis aberrauit, kerua, id est, cataputia interpretas, nisi & ipse eo uocabulo ad significandum cicum uti uelit. Deridendi sunt, & cum maximo risu, qui uolunt cataputiã dici, quia catat puzam, id est, fœtorem inuenit, nam mirè soluit: sed eo uehementius ridendum, quia non solum uerbis, sed scriptis etiã mandarunt. Ea species tithymali est, quæ à Dioscoride characias uocatur: Ferrariæ uiret, sed in mōtibus efficacior. Non tantum semina, sed radicem & ramulos seruabis: pastillos etiam, hac erui farina & lacte facias, imò & ficus seruam in quibus lac stillauerit. Notissima herba est, & notissima semina. Rustici Ferrarienses herbam dalle carpanede uocant. Nostræ mulieres pro comperto habent, si quis semina deorsum trahens euulserit, & ea comederit, per inferna purgari. Si uerò sursum, per superna: ut plurimum uerò accidit hæc grana comedentes per superna, & inferna purgari, causam asserunt, quia grana sursum, alia deorsum ducta sint. Decipiuntur etiam plures Germani, qui apud ipsos cataputiam, wundelbaum dici contendunt, quum potius eo uocabulo cicum significant: sed hi eodem errore ducuntur, quo Serapionis interpretis. Verè autem nostra cataputia quæ apud Dioscoridẽ characias est, à Germanis springkornen dicitur, ac si dixerint granum saltare faciẽs: quippe spring, saltare faciẽs est, kornen granum: fortè quia soluẽs dolores facit. Huius herbe seminibus, ab ascite magnificum Iulium Boiardum Scandiani comitem, optimæ indolis iuuenem liberaui.

Auis lingua. s e. Ad linguæ auis semina ueniendū. b r. Nusquā (quod sciuerim) apud Græcos autores auis linguā reperi, quam alio nomine recentiores linguam passerinam appellant. At linguam hirci, linguam bouis, linguā canis inueni. Arabes tamen de ipsa pertractant, ut Serapio in capite de li- sen hasafit, id est de lingua auis: dissidentq; in hoc semine recentes, ut nonnulli semen quoddam herbe mihi ignota accipiant, quod semen paruum est: communis tamen pharmacopolarum usus est fraxini semen habere. Multi uero recentes decepti sunt, Auicennam male intelligētes, quippe Auicenna libro III. sen. x x. capite xviii. linguam auis inter medullas numerat: ipsi uero ex hoc putant linguam auis medullam esse, quum ipse ibi per medullas semina intelligat, quæ carnem & pulpam (ut ita dicam) habent. Vnde & inter medullas, grana pineæ, & auellanas numerat. Adde in I. libro manifestè animaduertisse, linguam auis folia habere, & Serapio linguam auis arborem esse fatetur. Sed an Arabum lingua auis fraxini semen sit, ut multi accipiūt, dubito: quippe Serapio nullum ex Græcis adducit in lingua auis enucleanda, sed solū Arabū testimonio utitur, tamen de fraxino Dioscorides pertractauit. Præterea semen fraxini non est extra rubrum, intus album, per semen medullam, & non corticem intelligendo. Tamen si alia considerentur, idem præcisè sunt, quoniam est arbor similis arbori dirdar, id est ulmo, nisi quia folium eius est oblongum simile folio amygdale, in autē habet fraxinus. Sequitur & fructus, qui dicitur lingua auis, sunt palmites qui diuiduntur in cherarnub, similes folijs oliuarum, nisi quia sunt minores satis, & intra

quamlibet cherarnub est medulla similis linguæ auis, exterius rubra, & interius alba, declinans paululum ad citrinitatem, & sapor eius est acutus, mordicans cum pauca amaritudine, & non apparet mordicatio eius postquã bene masticator. Hactenus Serapio. Omnes has conditiones in fraxini semine reperi: nec moueor quod extra non sit rubrum, quia saltem in citrinum (ut Serapio dicit) inclinât: Non moueor etiam quod Græcos nõ adduxerit, de fraxino tamẽ loquentes, quia de fraxini semine nusquam tractarunt: ideo lingua auis Serapionis, nostra fraxini semina esse fateri cogor. S E N. Suprà dirdar pro ulmo interpretatus es, tamen recentes fraxinũ intelligunt. B R A. Hi decipiuntur, qui dirdar pro fraxino intelligũt, ut Pandectarius inter alios fecit: nam dirdar apud Serapionem ulmus est, ut eum legẽti pater, & Dioscoridi comparanti. Inquit enim Serapio ex Dioscoridis sententia, folium huius arboris, & summitates eius, & cortex ipsius sunt stiptica: quando fit emplastrum cum folio eius trito & misto cum aceto, confert scabiei ulcerosæ, & cõglutinat uulnera, & cortex arboris cõglutinat uulnera plus quàm folia, quando ligatur super uulnera, sicut ligantur corrigiæ: & cætera quæ sequũtur. Audias modò Dioscoridem de ἰμελέας, id est ulmo, eadem dicentem: Adstringunt ulmi folia, cortex, & rami. Medentur lepris ulmi folia concisa & ex aceto illita. Vulnera eadem conglutinant, multoq; magis cortex, pro uinculo & fasciola uulneri circumuolutus. In reliquis etiam Dioscorides & Serapio conueniunt, & in fine eius folia pro obsonijs comedenda animaduertunt: cum quibus etiam Auicenna secundo ca-